IV.

Similitudines quaedam inter regnum animale et vegetabile de
generatione intercedentes

auctore

D. Joh. Jac. Bernhardi

Cum organismus minus perfectus non melius quam e perfectiori intelligatur, quid magis ad tenebras, quibus cognitio plantarum physiologica operitur, dissipandas, quam rationes similes, quae inter illas et animalia intercedunt, prodeesse possit, sane me fugit. Ut etiam scrutatores naturae plures limites transgressi sint, et analogiae ope animal perfectum in plantis conspexerint, non modus scrutandi ipse, sed prava ejus adhibitio in culpa versaretur.

Functionem vero, de qua regnum utrumque magis congruat, nisi generationis, nullam invenies. Nec defuerunt viri, qui similitudines in generandi modo locum habentes singulas enumerare studerent, quas non mihi in animo est, hic répetere, sed potius facta quaedam recentiora illis adjungere.

Calorem animalium innatum tempore coitus in primis in genitalibus ipsis auctum esse, et rebus venereis peractis, statum oppositum, imminutionem caloris, consequi, nemo ignorat. Itaque cum phaenomena regno alteri adeo commune sit, (vix enim dubitandum, et genitalia animalium sanguinis frigidioris et exsanguium hoc tempore incalescere,) alterum jam dudum disquisitionem de hac re meruisset. Verum nullus dum ejus rationem habuit, et forte etiam me aufugisset, nisi observatio Cl. Desfontaines attentionem excitasset. Hic enim in florae Atlanticae parte secunda memoriae prodidit: Spadicem Ari maculati aliarumque hujus generis specierum tempore foecundationis incalescere, quod alii confirmarunt¹⁾. Re ulteriori indagatione digna visa, ipse diversis temporibus partes Ari maculati fructificantes observavi atque reperi, jam aliquot dies ante nuptias calorem non solum spadicis, sed etiam antherarum augeri, ut tactu calidae, nec, quemadmodum partes plantarum ceterae, frigi-

1) Le botaniste cultivateur par Dumont. Courset.

frigidiusculae sint. Calor usque ad antherarum dehiscentiam, ni fallor, increvit, his vero apertis nuptiisque celebratis, sicuti partes reliquae et spadix et antherae tactu frigidae sunt, adeo ut contrectata spadice jam praesagire possis, utrum antherae in spathae fundo clausae, an apertae sint.

Solum Ari genus ita se habere, eo minus cum veritate convenire visum, quo magis praeter spadicem et antherae ante nuptias incalcescabant. Illico suspicatus, plantas omnes in generatione de eo convenire, ut et partium paryitas ad illam extra omnem dubitationem ponendam nos praehiberet, antheras plantarum permultarum digitis tentavi; majorum omnium nec minus minorum, si plures approximatae faciem amplam praeberent, calor ante dehiscentiam auctus mihi visus est.